valutate al patrimonio netto sono state riclassifi cate, per 1.132 migliaia di euro, dalla voce 170 “Riserve” alla voce 140 “Ri-
serve da valutazione”;

� le spese di tenuta e gestione dei conti correnti sono state riclassifi cate dalla voce “altri proventi di gestione” alla voce “commis-
sioni attive”, mentre i recuperi spesa sono stati riclassifi cati dalla voce “commissioni attive” alla voce “proventi di gestione”,
con un effetto netto di riclassifi ca pari a 8.990 migliaia di euro.

108 P a r t e  A  -  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Per quanto concerne gli Effetti della PPA di Anima SGR, ampiamente dettagliati nella parte G “Operazioni di aggregazione
riguardanti imprese o rami d’azienda” del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2009, la tabella riepiloga l’allocazione della
quota separatamente identifi cabile dall’Avviamento, ricostruita al 30 giugno 2009. Ai sensi dell’IFRS 3, si è inoltre provveduto
ad includere gli effetti economici riferiti al primo semestre 2009 a completamento della contabilizzazione del processo di PPA.

(euro/000)

Stato Patrimoniale 30.06.2009
Pubblicato

Effetti delle
Riclassifi che

Effetti
della PPA

30.06.2009
Riesposto

Voci dell’attivo

Attività materiali 788.061 – 1.845 789.906

Attività Immateriali 956.749 – 12.709 969.458

di cui avviamento 813.292 – –36.813 776.479

Totale dell’Attivo 44.352.684 – 14.554 44.367.238

Voci del Passivo e del Patrimonio Netto

Debiti verso banche 2.863.074 – –1.751 2.861.323

Debiti verso clientela 22.275.716 –979.220 – 21.296.496

Titoli in circolazione 10.996.720 979.220 – 11.975.940

Passività fi scali differite 34.157 – 17.167 51.324

Riserve da valutazione –66.209 –1.132 – –67.341

Riserve 1.424.028 1.132 – 1.425.160

Utile (perdita di periodo) 125.000 – –862 124.138

Totale del Passivo e del Patrimonio Netto 44.352.684 – 14.554 44.367.238

(euro/000)

Conto economico 30.06.2009
Pubblicato

Effetti delle
Riclassifi che

Effetti
della PPA

30.06.2009
Riesposto

Interessi passivi e oneri assimilati (359.926) – (288) (360.214)

Commissioni attive 338.918 8.990 – 347.908

Rettifi che/Riprese di valore nette su attività materiali (20.318) – (8) (20.326)

Rettifi che/Riprese di valore nette su attività immateriali (17.864) – (978) (18.842)

Altri oneri/proventi di gestione 52.677 (8.990) – 43.687

Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (90.605) – 412 (90.193)

Utile (perdita) del periodo di pertinenza della Capogruppo 125.000 – (862) 124.138

109P a r t e  A  -  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Sezione 3 - Area e metodi di consolidamento

3.1 Partecipazioni in società controllate in via esclusiva e in modo congiunto (valutate al patrimonio netto)
   e in società sottoposte ad influenza notevole: informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazione imprese Capitale in
euro/Valuta

originaria

Sede Tipo
rapporto

(1)

Rapporto di partecipazione Di-
sponibilità

voti (2)Impresa partecipante Quota %
A.   Imprese
A.  1 Consolidate integralmente
1 Banca Popolare di Milano S.c.a r.l. 1.660.163.540 Milano
2 Banca di Legnano S.p.A. 472.573.272 Legnano 1 Banca Popolare di Milano S.c.a r.l. 93,51

[…]

effetti sul patrimonio netto sono generati dai titoli di debito classifi cati tra le attività disponibili per la vendita, in bilancio per 1.741,7
milioni di euro, al netto dei titoli infragruppo.

(milioni di euro)

BPM - Effetti di una variazione di +/-100 punti base della curva tassi su:

Variazione Tassi Margine di intermediazione Patrimonio netto Risultato dell’esercizio

+100 bps –5,4 –50,5  Stesso effetto di quello sul margine
di intermediazione al netto del relativo

effetto fi scale–100 bps 5,6 52,5

Relativamente alla credit spread sensitivity a fronte di un allargamento di 25 punti base degli spread creditizi, la potenziale
variazione del fair value del portafoglio è pari a –23,7 milioni di euro circa. L’incremento rispetto al dato di fi ne anno è, ancora
una volta, ascrivibile all’acquisto di 1,1 miliardi di euro di Titoli di Stato italiani.

La tabella che segue riporta l’andamento nel semestre della credit spread sensitivity a fronte di movimenti dei credit default spread
di +/-25 centesimi.

(milioni di euro)

BPM - Sensitivity del fair value del portafoglio titoli al variare degli spread creditizi

Credit Spread Sensitivity Fine esercizio 2009

Allargamento spread creditizi 30 giugno 2010 Media Min Max

+25 bps –23,7 –13,4 –23,7 –11,2 –16,4

–25 bps 23,9 13,5 11,3 23,9 16,7

(milioni di euro)

BPM - Effetti di una variazione di +/-25 punti base dei credit spread su:

Allargamento spread creditizi Margine di intermediazione Patrimonio netto Risultato dell’esercizio

+25 bps –3,6 –20,1  Stesso effetto di quello sul margine
di intermediazione al netto del relativo

effetto fi scale–25 bps 3,6 20,2

Nel semestre, i timori sulla capacità e sulla tempistica di rientro dei debiti pubblici da parte dei principali Paesi industrializzati hanno
determinato un generale quadro di preoccupazione, con forti tensioni sui mercati fi nanziari soprattutto nei mesi di aprile e maggio.

Tali tensioni si sono tradotte in forti oscillazioni dei credit spread sulle obbligazioni governative emesse da alcuni Stati, incluso quelle
dello Stato italiano e, di rifl esso, sull’emissioni obbligazionarie corporate.
L’andamento degli spread creditizi ha quindi subito un allargamento rispetto alla fi ne del 2009, concentrato soprattutto nella